
Pagină 1 din 3

ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

H O T Ă R Â R E A   Nr. 55
pentru rectificarea bugetului local al comunei pentru anul 2025, precum și pentru modificarea și 

completarea Anexei 3 la Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei 
Răducăneni pentru adoptarea bugetului local pentru anul 2025, respectiv Planul investițiilor pentru anul 

2025 în Comuna Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 499/2024 
al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 iulie 2025, la convocarea  
primarului prin Dispoziția nr. 302/2025, modificată și completată prin Dispoziția nr. 306/2025;

Având în vedere:
- Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 
adoptarea  bugetului  local  pentru  anul  2025,  respectiv  Planul  investițiilor  pentru  anul  2025  în  Comuna 
Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, cu modificările și completările ulterioare;
-  Hotărârea  nr.  53  din  30  iulie  2025  a  Consiliului  Local  al  Comunei  Răducăneni  privind  aprobarea 
documentației tehnico-economice în vederea realizării obiectivul de investiții „Lucrări de întreținere și reparații 
pe  zona  centrală  în  sat  Răducăneni,  comuna  Răducăneni,  judeţul  Iaşi”,  precum și  a  indicatorilor  tehnico-
economici și a devizului general;
- necesitatea alocării fondurilor pentru demararea lucrărilor la obiectivul de investiții menționat mai sus; 
- referatul înregistrat sub nr. 7831/RG/2025 al Compartimentului investiții și administrare domeniu public și  
privat, prin care se propune modificarea și completarea Planului investițiilor pentru anul 2025, respectiv  
Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru  
adoptarea bugetului local pentru anul 2025, în sensul includerii în planul de investiții a obiectivului „Lucrări 
de întreținere și reparații pe zona centrală în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, judeţul Iaşi”  și asigurarea 
finanţării acestuia din bugetul local cu suma de 165.410,00 lei prin: 

a)  renunțarea  la  realizarea  obiectivului  de  investiții  „Realizare  stație  de  pompare/ridicare  a 
presiunii,  extindere rețea de alimentare cu apă, precum și redimensionare tronson de canalizare în sat  
Răducăneni, comuna Răducăneni, județul Iași” (nr. crt. 12), cu o finanțare alocată de 80.000 lei;

b) renunțare la investiția privind achiziția de mobilier stradal (nr. crt. 17), cu o finanțare alocată de 
36.000 lei;

c) relocarea parțială a sumei de 49.410 lei de la obiectivul de investiții „Modernizare prin asfaltare 
drum comunal DC 56 situat în comuna Răducăneni, județul Iași” (nr. crt. 10);
-  referatul  înregistrat  sub  nr.  7860/RG/2025  al  Compartimentului  contabilitate,  prin  care  se  propune 
rectificarea bugetului local;
- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 7860/RG/2025;
-  avizul,  înregistrat  sub  nr.  54/CEBF/2025  al  Comisiei  de  specialitate  din  cadrul  Consiliului  Local  al 
Comunei Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort înregistrate sub nr. 7879/RG/2025, respectiv 
sub nr. 7880/RG/2025;

În conformitate cu prevederile:
- art. 19, alin. (2), art. 41, alin. (2), art. 44, alin. (4) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 129, alin. 2, lit. b) şi alin. (4), lit. a) coroborat cu art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. k) și lit. m) din  
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind  
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. I
Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei pe anul 2025 conform Anexelor nr. 1 și nr. 2, părți 

integrante ale prezentei hotărâri.

Art. II
Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

pentru adoptarea bugetului local pentru anul 2025, respectiv Planul investițiilor pentru anul 2025 în Comuna 
Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, cu modificările și completările ulterioare,  
se modifică și se completează după cum urmează:



Pagină 2 din 3

1. Numerele curente 12 și 17 se abrogă.

2. Numărul curent 10 se modifică și va avea următorul cuprins:
 

Nr.
crt.

Denumire investiție Tipul 
investiției

Valoare totală
finanțată în 
anul 2025

(lei, cu TVA)

din care:
Cofinanțare de la 

bugetul local
(lei, cu TVA)

1 …………………………………………………. ………….. …………….. ………………
10 Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 

56 situat în comuna Răducăneni, județul Iași
Lucrare în 
continuare

1.635.900 1.635.900

… ……………………………………………………… …………… …………….. ………………..

3. După numărul curent 23, se introduce numărul curent 24 cu următorul cuprins:

Nr.
crt.

Denumire investiție Tipul 
investiției

Valoare totală
finanțată în 
anul 2025

(lei, cu TVA)

din care:
Cofinanțare de la 

bugetul local
(lei, cu TVA)

1 …………………………………………………. ………….. …………….. ………………
… ……………………………………………………… …………… …………….. ………………..
23 ………………………………………………… ………… …………….. ………………..
24 Lucrări de întreținere și reparații pe zona centrală 

în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, judeţul Iaşi
Lucrare 

nouă
165.410 165.410

Art. III
Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

          Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, precum şi  
Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

                Adoptată astăzi 30 iulie 2025.

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                      Consilier local, 
                Cristinel AUGUSTIN

                                                                                                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                                                                       Secretar general
                                                                                                                                                           Cătălin-Rivelino BUMBARU 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei  
Răducăneni.



Pagină 3 din 3

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  55/30.07.2025^1

Nr. 
crt.

Operaţiuni efectuate
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura
0 1 2 3

1
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate

 □ simplă   □ absolută   □ calificată^2 30/07/2025

2 Comunicarea către primar^2)
31/07/2025

3 Comunicarea către prefectul judeţului^3)
31/07/2025

4 Aducerea la cunoştinţa publică^4)+^5)

31/07/2025

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual^4) +^5)

______/_____/________

6
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte juridice^7), 
după caz 31/07/2025

Extrase din  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare:
^1) Art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de 
proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de  
două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie.“
^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“
^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 
cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...
^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului  
general al comunei.“
^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 
cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“
^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică.“
^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează.“
^1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului local.
^2 Se bifează/subliniază tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.



ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 55 din 30 iulie 2025

                          - mii lei-

 
  

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                       Consilier local, 
                  Cristinel AUGUSTIN

                                                                                                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                                                                   Secretar general
                                                                                                                                                       Cătălin-Rivelino BUMBARU 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 55 din 30 iulie 2025

                          - mii lei-

  
  
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                       Consilier local, 
                  Cristinel AUGUSTIN

                                                                                                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                                                                   Secretar general
                                                                                                                                                       Cătălin-Rivelino BUMBARU 


	Document 3
	REFERAT
	REFERAT

